Grundsteinlegung (1454)

LG, fol. 142r

„In nomine domini nostri yhesu christi anj Io fra francisto dellaquila dellordine de fratj minorj faccio ricordo in que tempo fo pilliata la ecclesia de sanctu Bernardino dellaquila Co autolita del summo pontefece Nicolo papa quartu fatta dalla soa santita una bolla supplicata dalli mangificj singiorj della camera dellaquila concessa alle loro singorie et al patre fra Jacobu della marcha dellordine de fratj minorj dellosservantia et anco al patre vicario della provincia de san Bernardino Inellj mille quattrocento cinquanta quattro adj vintj otto del mese de lullu. Nel dj della domeneca Chamatj dal patre fra Jacobu in pergolu coram populo li sottoscrittj procuraturj della ditta ecclesia cioe Jovanni de nofrio de paganica Jovanuccio de ciccu dellu manernu[?] de Baczano Micuccio de porcinaro et marchio de antonellu de sassa per depesetario Et misere Bartolomeo de amiterno per loro consultore Et fatta la offerta dal populu se anno la procissione verso sanctu Alo et li somessa la prima petra dallj predittj de sopra.“

Cappella di San Bernardino

LG, fol. 143v

„Et diono [mastro Jacobu u. mastro Petro] fare li gradilj della cappella de san B. de prete rosce et bianche per duc 1 a bolognini 60 mesurando perllj spicolj Et ano tolto ad fare lo salicato della ditta cappella de prete rosce et bianche mesurando quantu scopre li gradilj per rata parte Et tutti questi pattj foro fattj nellj 1469 adj primo de Jenaro“

LG, fol. 153v

„La cappella de san B.

Recordu de tutta la spesa fatta nella cappella de san Bernardino la quale fo incomenzata nellj 1458 et venuta fecenno anno per anno dove metteremo omne lavoro insieme da per se quantuncha fossero fattj in piu tempj et per piu pattj

In prima avemmo de mura rustiche canne 170 sottera nelle soe fundamenta onne le 120 canne foro per carlini 40 la canna et le canne 50 per carlini 50 la canna de moneta onna montano in tuttu a bolognini 60 per duc ...

Et avemmo de mura rusticha sopra terra canne 165 $\frac{1}{3}$ le qualj foro per carlini 40 la canna Et canne 120 foro per carlini 50 la canna onne montono in tuttu a bolognini 60 per duc ...

Et avemmo de cantunj canne 122 arascione de bolognini 60 la canna monta a bolognini 60 per duc ...

Et avemmo de pilierj canne 20 $\frac{1}{6}$ per duc duj doro la canna radutta a pedj duj monta a bolognini 60 ...

Et avemmo lu bastone da latu de fore della ditta cappella canne 4 $\frac{1}{8}$ per duc 1 doro la canna monta a 60 ...

Et avemmo una porta de canna mecza et li cantunj dellu arcu da lato dentro monta a bolognini 60 et la mastria et lo legniamе della porta et pezzo dc [7 korrigiert in] 5 soldi 30

Et avemmo li nerbj [nervi] dentorno de prete gentilj canne 29 $\frac{1}{4}$ per fiorini 4 de moneta la canna monta a bolognini 60 per duc ...

Et avemmo la reconpunctura delle cornici della ditta cappella retto el terramutu tra mastria et prete ragione monta a 60 ...“

LG, fol. 154r

„Cappella de san B.

Et avemmo lonne [l'orne] piane in torno alla ditta cappella de prete gentilj [per soldi gestrichen] canne 20 per fiorni duj de moneta la canna monta a bolognini 60 p duc ...

Et avemmo canne 11 de vacobu nelle ditti mura per carlini 15 la canna monta a bolognini 60 per duc ...

Et avemmo le duj colone denantj alla ditta cappella ad otto tunnunj foro canne 3 $\frac{1}{3}$ luna tra tutta spesa fatta in esse monta la canne duc 20 a bolognini 60 ...

Et avemmo lu archu granne sopra le ditte colonne largu de canna $\frac{1}{1}$ fo canne 13 $\frac{2}{3}$ raduttu a duj pedj per duc duj $\frac{2}{3}$ doro la canna monta a bolognini 60 per duc ...

Et avemmo duj archj sopra alle ditte colonne foro canna 14 raduttj a duj pedj arascione de duc 2 ce[?] 40 la canna monta a bolognini 60 per duc 6 canne 16 de onne sopra li ditti archj per fiorini 2 la canna de moneta monta a bolognini 60 ...

Et avemmo la fenestra della ditta cappella per duc 80 25 canne avemo adjuntj per la reconpunctura et remenatura et tuttj sonno a bolognini 60 ...

Et avemmo la volta dessa cappella foro canne 60 per bolognini 60 la canna et can-

ne 20 de schiacze per carlini 34 la canna Et canne 18 de spongie per duc 2 a celle 60 la canna monta in tuttu a bolognini 60 per duc ...
Et avemmo in tutte mura della ditta cappella somme 1800 de calce arascione de fiorini 25 lu centonaro monta a bolognini 60 per duc ...“

LG, fol. 154v

„lo ferro della cappella de san B.

Ricordu de tuttu lo ferro che e entrato nella ditta cappella de sanctu Bernardino In prima le ferrj della fenestra fo libbre 250 arascione de soldi 5 la libbra monta a libbre 60 per duc ...

Et avemmo per 4 vergunj de ferro cio e duj delli archj piccolj foro libbre 100 per soldi 5 la libbra lu vergone de larcu granne fo libbre 360 per cella una la libbra et celle 60 la ragiongiatura et lu vergone che va per la unitade fo libbre 297 per cella una la libbra foro in tuttj li dittj vergunj libbre 757 montano in tuttu a bolognini 60 ...

Et avemmo tra chiauj et grappi de ferro libbre 400 per soldi 5 la libbra monta a bl 60 per duc ...

Et avemmo de bolle dellu perlu tittu della ditta cappella libbre 70 per soldi 6 la libbra et de ventarole per lu dittu tittu libbre 30 per soldi 5 la libbra montano a bolognini 60

Et avemmo la grate dellu arcu granne libbre 3631 per soldi 4d[enari]8 la libbra et la grate dellarcu piccolu da latu de fu pesa libbre 2179 per soldi 4d8 la libbra et lu arcu de piccolu cioe la grate de latu de jo fo libbre 2093 per soldi 4d8 la libbra sonno in tuttu libbre 7903 per soldi 4d8 la libbra monta a bolognini 60 per duc ...

Et avemmo per la grate dellu altaro dove sta el corpu de san Bernardino foro libbre 1942 per soldi 4d8 la libbra monta in tuttu a bolognini 60 per ducato ...

Et avemmo la grate canto lu altaro fo libbre ___ per soldi __ la libbra monta a bolognini 60 per ducato ...“

LG, fol. 155r

„lengiamme et pincj della ditta cappella

Recordu dello lengiamme entrato in nella ditta cappella de san B. cio e nelle catene et tittu de essa cappella

In prima avemo de catene de cerqua [quercia] canne 80 per soldi 25 la canna monta a bolognini 60 per ducato ...

Et avemo duj catene de castangia foro canne 14 per carlini 10 de moneta la canna monta a bolognini 60 ...

Et avemmo larmatura della volta tra la masta [mastria] a et lo per dito dello lengiamme et chionj et pusatura de essa armadura mona a bolognini 60 per ducato ...

Et avemmo lo lengiamme grossu dellu tittu dessa cappella foro lingj 15 de castangia de canne 4 luna per carlini 8 de moneta la canna et per lingj 10 per late del dittu tittu foro canne 20 per soldi 25 la canna montano a bolognini 60 per ducato ...

Et avemmo 140 travicelle perlu dittu tittu per celle duj lunu monta a bolognini 60 per ducato ...

Et avemmo de de correntj ducati 5 a bolognini 60 per ducato et de plattj 600 a per carlini 10 de moneta lu d montano a bolognini 60 per ducato ...

Et avemmo lo longiame della trasanna intorno cio e li capitellj et travicellj canne 46 per celle 3 la canna et canne 12 de tabule per soldi 24 la canna et la lavoratura dessa trasanna monta in tuttu a bolognini 60 per ducato ...

Et avemmo la mastria del dittu tittu fiorini 15 de moneta monta a bolognini 60 ...

Et avemmo de pincj 7000 per celle 18 lu cintonaro monta a bolognini 60 per ducato ...

Et avemmo lo intondicato de tutta la ditta cappella fo canne ___ tra mastaria calce et rena per soldi ___ la canna monta in tuttu a bolognini 60 ...“

LG, fol. 155v

„sotto la cappella de san B.

Et avemmo sotto la ditta cappella duj colonde quatre sono canne 3 per duc 5 la canna monta a bolognini 60 ...

Et avemmo sopra alle ditte colonde una vota de maciniccio cio e de cantunj sotto lu altaro dove sta el corpu foro canne 7 radute ad pedj duj per ducati 3 a celle 60 la canna monta a bolognini ...